
DETERMINA N. 202/2021

SERVIZIO DI IMPAGINAZIONE GRAFICA E STAMPA DELLA RELAZIONE ANNUALE 2021. 
MODIFICA AL CONTRATTO IN ESSERE CON LA STABILIMENTO TIPOLITOGRAFICO UGO 
QUINTILY S.P.A. IMPEGNO DI SPESA DI € 829,60 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 E 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG  Z3232495AF)

il Segretario generale

Premesso che:
- nell’ambito della necessita di acquisire il servizio di impaginazione grafica e stampa della relazione 
annuale, anno 2021, dell’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità),  con determina n. 
169/2021 dell’8 luglio 2021 il servizio di che trattasi è stato affidato alla Stabilimento Tipolitografico Ugo 
Quintily S.p.A., con sede in Roma, Viale E. Ortolani 149/151, CF 03158580583 e P.IVA 01165421007, per un 
importo pari a € 3.950,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 4.819,00 IVA compresa
- il relativo contratto è stato stipulato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in data 12 
luglio 2021;
Atteso che:
- come comunicato dal Dirigente dell’Ufficio Affari istituzionali ed internazionali in data 31 agosto 2021, 
nelle fasi di elaborazione dei testi condotte dal Gruppo di lavoro interno, in relazione al Rapporto annuale, 
è emersa la necessità di stampa di ulteriori 144 pagine rispetto al preventivato, oltre alla plastificazione 
della copertina;
- la necessaria modifica al contratto è riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto le prestazioni richieste risultano essere supplementari e si sono rese 
necessarie anche se non erano incluse nell'appalto iniziale;
- il cambiamento del contraente produrrebbe entrambi i seguenti effetti: sarebbe impraticabile per motivi 
economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra i servizi esistenti 
forniti nell'ambito dell'appalto iniziale e comporterebbe per l’Autorità notevoli disguidi ed una prevedibile 
maggiorazione dei costi.
- come da offerta presentata dalla Stabilimento Tipolitografico Ugo Quintily S.p.A. in data 2 settembre 
2021, ns. prot. 13337/2021 in pari data, detta modifica comporta un maggiore spesa per l’Autorità pari a € 
680,00, oltre IVA, per complessivi € 829,60;
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i., ed in particolare l’art. 106; 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 19 luglio 2021, n.108;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che 
le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi Ufficio Contabilità, bilancio e 
autofinanziamento) e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che 
prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale (leggasi Ufficio 



Risorse umane e affari generali), quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità;
-  il Bilancio di previsione 2021, nonché pluriennale 2021 – 2023 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 224/2020 del 22 dicembre 2020 e s.m.i., il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi 
per sostenere la predetta spesa;  
Ritenuto, per le motivazioni sopra esplicitate, di modificare il contratto in essere, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con la Stabilimento Tipolitografico Ugo Quintily S.p.A., con 
sede in Roma, Viale E. Ortolani 149/151, CF 03158580583 e P.IVA 01165421007, per una maggiore spesa 
pari a € 680,00, oltre IVA, per complessivi € 829,60;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1.di modificare il contratto in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con 
la Stabilimento Tipolitografico Ugo Quintily S.p.A., con sede in Roma, Viale E. Ortolani 149/151, CF 
03158580583 e P.IVA 01165421007, per una maggiore spesa pari a € 680,00, oltre IVA, per complessivi € 
829,60;
2.di impegnare l’importo di € 829,60 al Titolo I, categoria 3, capitolo 41100, denominato “Spese per 
l'organizz.ne di iniziative accademiche, convegnistiche ed altre manifestazioni” del Bilancio di previsione 
2021 Codice piano dei conti U.1.03.02.02.005, a favore della Stabilimento Tipolitografico Ugo Quintily S.p.A. 
con sede in Roma, Viale E. Ortolani 149/151, CF 03158580583 e P.IVA 01165421007;
3.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite;
4.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo, in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 07/09/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


		2021-09-07T13:04:06+0200
	IMPROTA GUIDO




